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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E8_81_94_E4

_BF_A1_E6_B3_A8_E5_c46_78464.htm 税法二04032702-03（第

六讲） 0．55 四、应纳税所得额的确定 1．应纳税所得额=收

入总额－准予扣除的项目金额 2．从事咨询业务收入的确定

，按下列原则进行，参见教材137138页。 5．50 境外甲资讯公

司派人来华与境内乙外商投资企业共同为某国有企业提供咨

询业务，境内客户支付咨询费1000万元，甲乙两公司按3：7

分配收入，问税务机关在核定境外甲公司境内收入时最低不

能少于多少？ 1000×30%×50%=150（万元） 11．04 6．特殊

收入的确定（8个方面）和应纳税所得额的计算公式和应纳税

所得额的核定，参见教材140145页。 7．从事投资业务、转让

股票或股权和外国企业在中国境内没有设立机构、场所而有

来源于中国的所得的税收规定。 18．49 某外内投资企业委托

一境外公司在境外销售其位于我国境内的商品房，成体费

用150万元（不含拥金），代销合同规定的售价为200万元，

境外公司实际售价为240万元，向境外公司支付的拥金手续

费40万元，问应纳企业所得税？ （240-150-240×10%）

×30%=19.8（万元） 25．03 8．成本费用的列支范围和标准

，参见教材145153页。 某生产型中外合资企业，2003年产品

销售收入4000万元，固定资产出租收入300万元，当年发生交

际应酬费30万元，计算纳税调整数额。 纳前扣除的应纳交际

应酬费=1500×5‰ （4000-1500）×3‰ 300×10‰=18（万元

） 纳税调整额=30-18=12（万元） 外商的福利费不能预提，

但实际发生数可据实扣除，不得超过工资的14%。 9．跨行业



经营的企业，应分别按销货净额或业务收入计算交际应酬费

列支限额，如果划分不清的，可按其主要经营项目所属行业

确定。 10．保险费支出。外商投资企业可为其雇员提取医疗

保险等三项基金、坏账准备金外，不得在所得税前再预提其

他项目的准备金、基金、未来费用等。 11．企业资助非关联

科研机构和高等学校研究开发经费，可以在资助企业计算企

业应纳税所得额时全额扣除。 47．12 12．亏损抵补方法。连

续5年内仍不足弥补的亏损，自第6年起就不再弥补。 49．29

13．资产的税务处理。税法实施细则规定，固定资产计提折

旧时留存的残值，一般不低于原价的10%，需要不留残值或

少留残值的，须报经当地税务机关批准。 50．10 一、关联企

业之间的转让定价 1．关联企业与避税。 2．关联企业转让定

价的税务调整：（1）企业与关联企业之间的购销业务，不按

独立企业之间的业务往来作价的，税务机关可以依照有关顺

序和方法进行调整；（2）企业与关联企业之间融通资金所支

付或者收取的利息，超过或低于没有关联关系所能同意的数

额，或者其利率超过或低于这类业务的正常利率的，税务机

关可以参照正常利率进行调整；（3）企业与关联企业提供劳

务，不按独立企业之间业务往业收取和支付劳务费用的，税

务机关可以参照类似劳务活动的正常收费标准进行调整。无

类似劳务活动正常收费的，可按提供劳务成本加正常利润进

行调整；（4）企业与关联企业之间转让财产、提供财产使用

权等业务往来，不按独立企业之间的业务往业作价或收取、

支付费用的，税务机关可以参照没有关联关系所能同意的数

额进行调整；（5）企业不得列支向其关联企业支付的管理费

。 税法二-04032801-01（第七讲） 第二章 第七节税收优惠 一



．地区投资的税收优惠：（一）经济特区的税收优惠；减

按15%的税率征收企业所得税。 （二）沿海开放城市的税收

优惠；减按24%的税率征收企业所得税。 （三）经济技术开

发区的税收优惠； （四）高新技术产业开发区的税收优惠； 

（五）西部开发区的税收优惠。对设在西部地区国家鼓励类

产业的外商投资企业，在2001年至2010年期间，减按15%的税

率征收企业所得税。 二、生产性投资的税收优惠： （一）生

产性外商投资企业的优惠； （二）追加投资项目的优惠； （

三）从事农业、林业、牧业生产投资的优惠。 举一个例子：

设在经济开发区的某生产性外商投资企业（经营期10年以上

）获利情况如下： 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 -100 -50 70 -50 140 150 300

-50 -150 500 （1）该企业获利年度 第5年 （2）纳税年度 5.6

免.78.9减半.第7年 （3）10年内总共交了多少企业所得税：300

×15%÷2 （-50－150 500）×15%=67.5万 三、产品出口企业

和先进技术企业的税收优惠： （一）产品出口企业的税收优

惠；减半后税率不足10%的，应按10%的税率征收企业所得税

。 （二）兴办的先进技术企业的税收优惠。 四、基础项目投

资的税收优惠。 五、特定项目投资的税收优惠。 六、再投资

退税的税收优惠 100%退税 （1）举办2类特定企业 （2）扩

建2类特定企业 （3）海南 基础实施，农业开发 再投资退税的

税收优惠。如果外国投资者直接再投资举办、扩建的企业，

自开始生产、经营起3年内没有达到产品出口企业标准的，或

没有被继续确认为先进技术企业的，应当缴回已退税款

的60%。 根据2002年7月17日国税发[2002]90号通知，有关再

投资退税优惠政策的具体执行问题明确如下： （1）外商投

资企业按照董事会的决议，将其依照有关规定从企业所得税



税后利润提取的公积金转作再投资，相应增加本企业注册资

本。 （2）直接用于投资举办其他外商投资包括以下情况：

①直接用于再投资新办其他外商投资企业，且其再投资额构

成新企业的注册资本；②直接用于再投资增加已存在的外商

投资企业的注册资本。 （3）外国投资者以外币资产用于再

投资的，应当以接受再投资企业实际收到该投资额之日国家

公布的外汇牌价折算为人民币，作为计算再投资退税的再投

资额。 （4）外国投资者以源于外商投资企业一个年度的税

后利润一次或多次直接再投资的，其计算退税的累计再投资

额不得超过按下列公式计算的限额：再投资额限额=该税后利

润所属年度外商投资企业的应纳税所得额－该年度外商投资

企业实际缴纳的企业所得税税额×该年度外国投资者占外商

投资企业的股权比例（或分配比例） 例；设在国务院批准的

高新开发区的某高新技术，中外合资企业为生产型企业，中

外双方股权比为58：42，98年投资经营，当年获利。2002年该

企业会计利润200万，应纳税所得额250万，再投资额为100万

，计算再投资退税额。 税率为15% 2免3减半，实际为7.5% 

（1）2002年应纳企业所得税：250×15%÷2=18.75 （2）外国

投资者再投资限额：（250－18.75）×42%=97.125万元 应退税

额： 七、外商投资企业和外国企业购买国产设备投资抵免企

业所得税的优惠。（参见教材167页。） 所称国产设备投资是

指购买设备发票价税合计价格，但不包括按有关规定退还的

增值税税款以及设备运输、安装和调试等费用。 设备购置时

间以设备发票开具时间为准。采用分期付款或赊销形式取得

设备的，以设备到货时间为准。 企业购买国产设备的前一年

为亏损或者处于税法规定免税年度的，其设备购买前一年度



的企业所得税额以零为基数，计算其新增企业所得税。
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